
Esinduslik rohelise keemia konverents
1.-5. ju u n in i to im u s T a llin n a  
T e h n ik a ü lik o o lis  ra h v u sv a h e 
line kon veren ts "Teadm istepõhi- 
sed m aterjalid  ja teh n o loog iad  
jä tk u su u tlik u s keemias" ("Know- 
ledge-based m ateria ls and tech -

n o lo g ie s  for su s ta in a b le  ch e -  
mistry" (MTSC), m is tu tv u sta s  
u usi suundi k eem ia tea d u ses lä h 
tu d es ök on oom su sest ja  e lu k esk 
konna oh u tu sest.

Ühiseks nim etuseks sellisele lä 

henem isele on "Roheline keemia" 
(Green Chemistry), m ida viimastel 
aas ta te l on edukalt ju u ru ta tu d  nii 
Euroopa suu rim ates uurim isinsti- 
tuu tides kui ka keem iatööstuses.

(Järgneb lk 5)

Tallinna Tehnikaülikool ja 
Tehnikakõrgkool sõlmisid koostöölepingu
9. ju u n il a llk irjastasid  T allinna  
T eh n ik aü lik oo li rektori k oh u se
täitja  A ndres K eevallik  ja Tal
lin n a  T eh n ik ak õrgk oo li rektor  
Arvi A ltm äe kahe kõrgkooli va 
h e lise  k oostöö  raam lepingu.

Lepingupooled nim etavad koostöö 
eesm ärk idena E esti kõ rgharidus
poliitika seisukohtade kujundam ist 
ja realiseerim ist, mille peamiseks 
väljundiks saab k ä tte saad av a  ja 
jä tk u su u tlik u  teh n ik ah arid u se  
edendamine; rakenduskõrgharidus- 
õppe, bakalaureuseõppe ja m agist
riõppe õppekavade arendam ine ja 
v asta stik u n e  õppeteenuste o su ta 
mine. T ähelepanu  pööratakse ka 
õppekeskkonna (laborid, õppeme- 
toodilised materjalid, raam atukogu, 
e-õppe keskus jm) koordineeritud 
arendam isele ja  inseneride tä iend
õppele.

Eraldi töörühm ad m oodustatakse 
järgm istes valdkondades: m asina
ehitus ja  tehnom aterjalid; ehitus ja 
rakendusgeodeesia; tran sp o rd iteh 
nika ja logistika ning orgaaniline ja 
anorgaaniline keemia.

T ehnikaülikoolil on rak en d u s
kõrgkoolidest koostöölepingud veel 
S isekaitseakadeem iaga, M ereaka
deemiaga ja T artu  Lennukolledžiga.

Foto: Tõnu Smidt



Boris Tamme mälestusnäitus
A kadeem ik , r e k to r  ja  p ro fe sso r  
B oris  T am m  oli m itte  a in u l t  tu n 
tu d  k ü b e rn e e t ik ,  v a id  s u u r e 
p ä ra n e  te a d u s o rg a n is a a to r  n in g  
ka  E es ti te a d u s -  ja  m a ja n d u s 
p o liitik a  ü k s  m õ ju ta ja id .

2002. aasta l andis akadeem iku 
perekond raam atud  ja m itm esu
gused teadustöö ning muu tege
vusega seotud dokum endid  üle 
TTÜ le Trükised, peam iselt võõr
keelsed raam atud , o tsu sta ti pa i
gutada TTÜ Raam atukogu fondi, 
kus see on le itav  e lek tro n k a ta 
loogis ESTER pea lk irja  “Boris 
Tamme kogu” all.

Teistest dokumentidest loodi TTÜ 
Raamatukogus Boris Tamme isiku
arhiiv. A rhiiv indusealaste  te a d 
miste omandamine ja  paralleelselt 
dokumentide süstem atiseerim ine on 
võtnud omajagu aega.

Boris Tamme isikuarhiiv on väga 
suurem ahuline ja  huvitav kogum, 
sisaldades nii tem a enda loodut kui 
teiste autorite m aterjale, mida ta  on 
vajalikuks pidanud koguda, läbi töö
tada ja  tihti ka kommenteerida.

M ärkim isväärne osa isikuarh ii
vist sisaldab ülevaadet tööst m itm e
sugustes nõukogudes, komisjonides, 
korralduskomiteedes. On m itm esu
gust kirjavahetust, ka valitsusasu
tustega, millega suhtlem isel ta  
omas erilist veenmisvõimet ja vais
tu.

Tamm osales mitme Eesti a ren
gut mõjutava strateegia väljatöö
tamisel, aitas igati kaasa rahvusva
heliste kontaktide loomisele nii 
teaduse kui tootmise vallas.

Ta viibis palju nii Eesti kui välis
maistel konverentsidel jt üritustel, 
oli üks Eesti messinduse rajajaid. 
Oluline oli tem a tegevus Rahvusva
helises Autom aatjuhtim ise Föderat
sioonis IFAC jne.

Boris Tamme isikuarhiivis sisal
duv on Eesti tehnikateaduse ajaloo 
seisukohalt oluline m aterjal, mis 
loodetavasti pakub huvi nii tän a 
päeval kui tulevikus.

A rhiivinim istu jõuab ra a m a tu 
kogu veebi 2005. aastal.

Käesolev näitus keskendub eel
kõige B. Tamme kui teadusorgani- 
saatori tegevusele.

TTÜ R aam atukogul on kavas 
sam alaadset tegevust jä tkata . Oma 
järge on ootamas professorite Hans 
Võrgu, Leo Jürgensoni jt is ikuarhii
vide loomine.

Bibliograaf Helene Ojam

TZUSi delegatsioon Tallinnas

Enrico Palm 
TTÜ tunnustus- 
asutuse 
juhataja

25 m ail k ü las tas  T allinna T eh
nikaülikooli TZUS-i (Technicky a 
zkusebni ustav stavebni Praha) 13- 
lukmehne delegatsioon Tšehhi Va
bariigist. mida juhtis TZUS-i tegev

direktor J iri Sobola. Delegatsiooni 
kuulus veel 12 TZUSi juhtivtöötajat.

TZUSi peam iseks tegevusalaks on 
katse tus- ja  laboriteenuste osuta
mine ehitusvaldkonnas. Ka on neile 
an tu d  õigus Euroopa Tehnilise 
T unnustuse (ETA) väljastamiseks.

K ülastusv isiid i eesm ärgiks oli 
tu tvum ine Tallinna Tehnikaülikoo
liga n ing koostöösidem ete a ren 
dam ine ehitusvaldkonnas.

Nõukogu saalis toimunud presen
tatsioonil tu tv u sta ti delegatsioonile 
Tallinna Tehnikaülikooli, anti üle
vaade ehitusteaduskonnast, sertifit

seerimiskeskusest ja tunnustusasu- 
tusest.

Külalised andsid ülevaate oma 
asutusest, selle tegevusest ja plaa
nidest. Ettekannetele järgnes dis
kussioon. Peale ühist lõunat siirdus 
delegatsioon koos TTÜ esindajatega 
ringkäigule, kus külalistele tu tvus
ta ti nii TTÜ peamaja kui ka selles 
asuvaid laboreid. Peale ringkäiku 
peamajas külastas delegatsioon ehi- 
tusteaduskonna laborit.

Tallinnast suundus delegatsioon 
edasi Riiga.

Sügisest saab 
Tartus õppida 
TTÜ Säästva 
Tehnoloogia 
Instituudis
S ü g isest 2005 algav õppeaasta  
toob m uudatu si ka TTÜ regio
n aa lsesse  õpp ekorraldusse. Lõu- 
na-E estis on siis  võim alik  õppida  
T allinna T eh n ik aü likoolis ilm a  
p ealinna sõitm ata.

Nimelt a lustatakse T artus asuva 
T allinna Tehnikaülikooli Säästva 
Tehnolooga Instituud i juures avatud 
keskkonnatehnika õppekava raam es 
jäätm ekäitlustehnikat või m aastiku
planeerim ist.

TTÜ T artu  esinduse projektijuhi 
Alge Lechtm etsa teatel ootavad nad 
juba alates 28. juun ist kõigilt huvili- 
stelt sisseastum isdokum ente Tartus. 
Lisaks T artus pakutavatele eriala
dele saab dokumente tuua  ka Tal
linnas õpetatavatele TTÜ erialadele 
ilma pealinna sõitm ata.

Sisseastujailt oodatakse järgm isi 
dokumente:

kesk h arid u st tõen d av  do
kum ent (orig inaal ja  koo
piad)
r iig iek sa m itu n n is tu s(ed )  
(originaal ja  koopiad) 
p ass v õ i is ik u tu n n is tu s  
(ID-kaart) 
avaldus

Tartus, Akadeemia tänav 4, otse 
TÜ Teadusliku Raamatukogu taga 
asuva kesklinnam aja teise korruse 
hubases kabinetis kommunikatsiooni- 
osakonna esindust võõrustanud Lecht
metsa sõnul pakutakse õppimisvõi
malust Tartus eelkõige neile Lõuna- 
Eesti noortele, kelle jaoks tudengiaas- 
tad  pealinnas ehk aja- ja  rahakulu 
tõttu kättesaam atuks võivad osutuda.

Säästva Tehnoloogia Instituut, kes 
reaalset õppetegevust korraldab, loodi 
TTÜ juurde sellel aastal, eesmärgiks 
ikka kaasaaitam ine õppe-, teadus- ja 
arendustegevuse kaudu Lõuna-Eesti 
piirkondade arengule. Valdkonnad, 
millega Säästva Tehnoloogia Insti
tuu t tegeleb, on instituudi arendus
nõuniku Lembit Nei sõnul järgmised: 

tööstu sök o loog ia  
loodushoid
m aastiku ökoloogia  j a - a r 
h itektuur
jä tk u su u tlik  elukeskkond  
ja e lu k va liteet  
lin n a k esk k o n n a  teh n ik a  
ja teh n o loog ia  
lood u sressu rssid e  taaska
sutus

Nei sõnul on sügisel algaval õppe
aastal kavas võtta vastu 14 riigieel
arvelist ja kuni 75 riigieelarvevälist 
üliõpilast. S isseastum isdokum ente 
oodatakse TTÜ T artu  esindusse 
kuni 19. juulini.

Kersti Vähi 
TTÜ pressitoimetaja



'allinna Tehnikaülikooli (TTÜ) ja Tallinna 
Ülikooli (TLÜ) üliõpilasesinduste pöördumine 
Eesti Vabariigi peaministrile Andrus Ansipile
9. ju u n il 2005 saatsid  T allinna  
T eh n ik aü lik oo li (TTÜ) ja T allin
na Ü likooli (TLÜ) ü liõp ilasesin - 
du sed  pöördum ise E esti V abarii
g i p eam in istrile  A ndrus A nsip ile  
palvega  TTÜ ja  TLÜ ühiselam ute  
ren oveerim ise  projekti rahasta- 
m isk ü sim u se lahendam iseks.

V astavalt TTÜ üliõpilasesinduse
7. juuni 2005 otsusele n r 41 ja Tal
linna Ülikooli Üliõpilaskonna voliko
gu 25. mai 2005 vastuvõetud seisu
kohale soovivad Tallinna kahe suu
rem a ülikooli tudengkonna esindus
organid leida üliõpilaste huve arves
tav  lahendus.

A usta tud  p eam in is te r A ndrus 
Ansip,

Tallinna Tehnikaülikooli ja  Tallin
na Ülikooli üliõpilasesindused pöör
duvad Teie poole palvega leida ra h a 
lised vahendid TTÜ ja TLÜ ühisela
mute projekti toetam iseks. Tudengi
tele kaasaegsete elam istingim uste 
loomine on m öödapääsm atu, sest 
nõukogudeaegsete hoonete se isu 
kord ja taskukohaste  eluruum ide 
puudus tak istavad  ligipääsu kõrg
haridusele.

Lähtudes ekspertide h innangust 
projekti m aksum use kohta ja tu lene
valt ülikoolide p iiratud võim alustest

on TTÜ ja  TLÜ pöördunud Vabariigi 
V alitsuse poole laenu  saam iseks. 
Ü h ise lam ute  kordategem ine ilm a 
Vabariigi V alitsuse ab ita  on mõel
dam atu. A rvestada tuleb ka tuden 
gite sotsiaal-m ajanduslikku olukor
da ning asjaolu, e t peam iseks välja- 
m inekuallikaks on k u lud  e luase
mele.

Ü ha enam  üliõpilasi soovib asuda 
elam a campusesse, kus on vajalik 
keskkond kvaliteetse kõrghariduse 
saam iseks. O lukorrale, kus Tallinna 
kahe suurem a ülikooli renoveerim a
ta ühiselam ute seisukord on m uret
tek itav  ning ülikoolidel puudub nen

de parendam iseks raha. tuleb leida 
kiire lahendus.

Ü liõpilaste olukorda ei kergenda 
lih tne teadm ine, et TTÜ ja TLÜ 
ü h ise lam u te  projekti rahaa tam i 
seks ei ole Vabariigi V ahtaus leid 
nud võim alusi Tulenevalt eeltoo
d u st palum e Teid ja  V abariigi 
V alitsust leida kures korra» või 
m aius meie eluasemeprobleemide 
lahendam iseks,

Tallinnas, 7. juunil 2005

Teoreetiliselt võiks arendussihtasutuse 
rajamise mõttel jumet olla

M ajandusteoreetiliselt on rahvuslike 
m ajanduste puhul taoliste innovat
siooni- riskifondide põhim õttelist 
edem ust tõestatud  tehnoloogliste r is 
kide vastastikkuse hüvitam ise a lu 
sel (vt n t W. Samuelson: Manag. Sci. 
1986 või Ennuste: Proc. Acad. Sci. 
ESSR 1989). Taoliste institutsioo

nide edemus tu rum ajanduses johtub 
aga eriti sellest, et tu levikuprob
leemide lahendam isel tu ruh indade 
„nähtam atu käsi“ ilm utab ilmseid 
halvatuse tunnuseid  ja  annab vähe 
lootust parim ate tulevikulahendite 
leidmiseks.

Kuid, arusaadavalt, tu leb „nähta- 
va käe“ sih tasu tusi m õistuspäraselt 
rajada ja käitada. Peamiseks ohuko- 
haks võib kujuneda see, et sellise 
sih tasu tu se  lepingute sõlm im isel 
osutuvad moraaliriskid, seda eriti 
eksliku teabe käikuim bum ise näol, 
kõrgeks. Selle vältim iseks peaks sih
tasutuse koosesis väga kõrget kom 
peten tsi omam a. Ja  m itte  a inu lt 
seda, vaid ka seda, et seal leiduks

TTÜ kuratooriumi istung
8 . juun il 2005 to im us TTÜ kura
tooriu m i istung, kus kuulati ja  
aru ta ti läbi TTÜ 2004. m ajan
du saasta  aruanne n ing  teadus- 
ja  aren d u stegevu se  aruanne.

V astvalitud rektor professor Peep 
Sürje tu tv u sta s  oma tegevuskava 
rek to riam etis  oleku ajaks 2005- 
2010 .

K uratoorium  h in das n ii TTÜ 
2004. aasta  kogu m ajandustege
vu se  k u i tead u s- ja  aren d u stege
vu se  HEAKS.

Kuratoorium soovitas igal aastal 
ülikooli m ateriaalne põhivara nüü-

Minerva rüütlid

dism aksum usse ümber h innata , et 
objektiivselt kajastada arvesta tavat 
kulum it ja  mida võtta arvesse kapi- 
talieelarve koostamisel, et investee
ringute suurus ei oleks väiksem  aku
m uleeritud kulum ist.

Kuratoorium rõhutas, et jõuliselt 
tu leb  jä tk a ta  tööd doktoritööde 
kaitsm ise arvu suurendam iseks ja  
pidas soovitavaks um bes 50 dok- 
torikaitsm ist aastas.

Viivi Russ 
Ülikooli sekretär

Sellist paljutähenduslikku pealkirja 
kannab  äsja TTÜ Kirjastuse välja
andel ilm unud PhD V ahur Mäe teos 
Eesti inseneride tegevusest kodus ja  
võõrsil. 446 leheküljel ja  neljas pea
tükis on pakutud põnevat lugem is
vara eesti tehnikaloo huvilistele.

E esti soost inseneride tegevust 
vaadeldakse  läbi m itm e sajandi, 
peegeldades seda, kuidas selle k u t
seala esindajad on m õjutanud Eesti 
riigi ja  ühiskonna arengut ning polii
tika- ja  m ajanduselu olulisi valikuid. 
Ü htlasi kajastatakse nende panust 
kogu m aailm a tehnika ja  tehnoloo

gia arengusse mitmes m aailm ajaos.
Saame teada, miks Eestis valiti 

ju s t põlevkivi energiam ajanduse a lu 
seks, milliseid kavatsusi ja  ettevõt
misi on olnud N arva koskede kasu 
tam isel jõuallikana, kuidas sündisid 
Eesti esimesed raadiojaam ad ja  ra h 
vuslik ringhääling jne.

Teos sisaldab ka  autori pikem aid 
in terv juusid  s ilm apa is tva te  eesti 
soost tead lastega  n ing in sen e ri
hariduse edendajatega.

Mart Ummelas

kü lla lt in te llek ti, et ahvatlevate  
pakkum iste  ja  su u r te  kasum iloo
tu s te  p u hu l kellegi ju h tiv a  kuju 
„enda ajud ei hakkaks isegi tem a 
enda m õistust o luliselt lollitam a" 
(nobelisti 2002 Vernon Sm ith’i väl
jend).

Sõnaga: sellistes institutsioonides 
tuleb rakendada m ajandusteooriast 
tun tud  nn  kõrvalm aksete m ehhanis
me, mis toim ijatele tõerääkim ise ja 
eksiarvam uste edastam ise vältim ise 
m uudavad parim aiks strateegiaks. 
Teoreetilist lootust efektiivsete kõr
valm aksete m ääram iseks an tud  ju 
hul annab asjaolu, et meil innovat
siooni alal vaheta tav  teave peaks 
korreleerum a kogu m aailm as keerle

va sam alaadse teabega. Viimane 
asjaolu võimaldab mudelitest tuleta 
da häid nippe kõrvalmaksereeghte 
konstrueerim iseks (nt Aovagi: Jour 
of Econ. Theory, 1998, lähtub seejuu 
res Tšebõšov’ist).

Seda esiteks, teiseks, ei maksa 
unustada, et innovatiivsete ürituste 
laienemine on rahvuslikult kasulik 
ikka kõigile maksumaksjaile. Nimelt 
toob selline laienemine väga hin 
natud maksumaksjaid juurde. Seega 
ei ole häda, et kui selliseid üritusi ka 
tea tav a l m ääral m aksum aksjate 
kulul, ikka ainult arukalt, turguta- 
takse-ärgitatakse.

Üliõpilasesinduse 
koosolekul otsustati
Ü liõ p ila s e s in d u s e  k o r r a lise l  
kooso lek u l 7. ju u n il 2005. a va liti 
ü liõ p ila ses in d u se  ju h a tu se  ase
esim eh ek s k u ltu u ri ja  rah vu sva
h e liste  su h ete  va ld k on n as Tal
lin n a  K olled ži tu d e n g  R iina  
Aume.

Eelnevalt olid valituks osutunud 
R agnar Everest infotehnoloogia tu 
deng (juhatuse esim eheks) ja  Indrek 
Karo m ajandusteaduskonna tudeng 
(aseesim eheks haridus- ja  so tsiaal
valdkonnas).

Veel toim usid tudengite valimised

üliõpilasesinduse revisjonikomisjoni 
ning Tallinna Tehnikaülikooli nõu
kogu ühele vabale tudengite esinda
ja  kohale.

Ü liõpilasesindus võttis ka kaks 
seisukohata, mis olid seotud dokton 
koolide konkursi tingim uste ja läbi 
viimisega ning Tallinna Tehmkauli 
kooli ja  Tallinna Ülikooli ühisela
m ute ühisprojekti finan tseerim i
sega.

Anu Sõrmus 
TTÜ üliõpilasesindus

USA ülikoolidesse õppima või 
teadustööle suundujatele
16. ju u n il a lg u se g a  k e ll 13.00 
to im ub USA S a a tk o n n a s “Pre- 
departure O rien ta tion  Program ” 
k õ ig ile , k es a lu stavad  u u el õppe
aasta l õp in gu id  võ i tead u stööd  
USA ü lik o o lid es.

T utvustatkse USA v iisa -ja  immig- 
ratsiooniseadusi, am eerika ku ltuuri 
ja ü likoolieluga seo tud  teem asid  
ning reisiks ja  USA-s elam iseks e tte 
valm istam ist. Esinevad USA S aa t

konna esindajad ning ka USA-» õ( 
pinud Eesti üliõpilased ja  vilisti»»** 
Vajalik on kindlasti eelnev regi*tre< 
rimine.

Info ja  eelregistreerimine 
Eha Teder
Põhja-Ameerika ülikoolide teab 

keskus
Ehitajate tee 5 111-21 la 
tel 620 3543, 620 3546 või e-po 

educentnsedu.ttu.ee

Ülo Ennuste 
majandusprofessor



SPINNO meeskonna read täienevad
M aikuus on SPINNO m eesk onn a  
koosseisu  lisandunud kolm  uut 
töötajat, k elle  am etin im etu sek s  
on teh n oloog iasiird e  sp etsia list.

Kes on tehnoloogiasiirde 
spetsialist?

Tehnoloogiasiirde spetsia list on 
TTÜ SPINNO projekt meeskonda 
kuuluv töötaja, kes peab teadlaskon
nal aitam a lahendada erinevate te 
hingute ning taotlusprotseduuride 
kaigus tekkivaid  probleeme. Kui 
teadlastel tekib idee uue projekti 
kirjutamiseks, on tehnoloogiasiirde 
spetsialist just see, kes teda järg
nevalt nõu ja jõuga aitab.

Tehnoloogiasiirde spetsia lis ti 
kaest saab abi projekti idee h inda
misel, projektiplaani koostamisel, 
projekti eelarve ning eel- ja täis- 
taotluse vormistamisel. Lisaks selle
le võib ta olla abiks projekti edas
pidisel juhtim isel. Samuti on tehno- 
loogiasnrde spetsialisti ülesandeks 
valdkondliku in te llek tuaalom and i 
kaardistam ine ja selle aktiivne pak
kumine ülikooli klientidele, konk
reetse kontakti puhul toetab antud 
spetsialist teadlaskonda ä riliste l 
läbirääkimistel.

Teadustegevuse käigus on üheks 
loom ulikuks in te llek tuaalom and i 
komm ertsialiseenmise võimaluseks 
ka spin-off ettevõtte tekkimine. Ka 
sel juhul tuleb appi tehnoloogiasiir
de spetsialist, kes aitab vorm istada 
ettevõtte asutam isdokum ente ning 
koostada ärip laani stardiabi toetuse 
või laenu taotlem iseks.

Tänaseks on SPINNO projektis 
tool kolm tehnoloogiasiirde spetsia
listi ning lähem al ajal lisandub neid

veelgi. Momendil töötavad tehnoloo
giasiirde spetsialistidena 

A lvar S avola inen ,
Eva O ruste ja 
K ristel Toom.

Alvar Savolainen
Alvar on lõpetanud 2001 a. TTÜ 

m ajandusteaduskonna. Tööalaselt 
on ta kokku puutunud väga erine
vate valdkondadega, tegeldes enne 
SPINNO projektiga liitum ist e tte 
võtete konsulteerim isega. Erinevate 
projektide arendam ine ja neile res
sursside leidmine ei ole talle võõras. 
Seoses sellega oskab ta  nõu anda 
väga erinevates küsim ustes alates 
ideest endast kuni projekti- või e tte 
võtte juhtim iseni välja. Enne kon
sultand ina töötam ist on ta  lisaks 
kokku puutunud  teedeehituse, ener
geetika ja  müügitööga.

Vabal ajal külastab Alvar vaimu 
värskendam iseks sageli kontserte ja 
tea trie tendusi ning füüsiliselt vor
mis püsim iseks püüab vahetevahel 
ära  eksida ujulasse. R annas särava 
päikese all lesim isest ei ü tle  ka ära.

Alvariga saab kontakti kas tele
fonil 620 3526, e-postiga alvar. 
savolainen@ ttu.ee või ruum is 11-201.

Kristel Toom
Kristelil on kõrgharidus bioloogias 

ja õpetajakutse ning momendil 
täiendab ta oma teadmisi TTÜ hal
dusjuhtimise m agistrantuuris. Va
rem on Kristel töötanud Tartu Kesk- 
konnahariduse Keskuses koordinaa
torina, kus tem a põhilisteks tööüles
anneteks oli projektide kirjutamine 
ja juhtim ine ning õppeprogrammide 
metoodiline väljatöötamine ja läbi
viimine.

Tööalaselt huvitavaimateks koge
musteks peab Kristel kolm aastast 
giiditööd Tartu Ülikooli Botaanika
aias ja mitme keskkonnaalase ava
liku ürituse korraldam ist. Lisaks 
sellele omab ta kogemusi õpetaja, 
IT-spetsialisti, arvutikoolitaja ja 
kujundajana. SPINNO projektis on 
K ristel spetsialiseerunud projek
tidele loodusteaduste vallast.

Vabal ajal tegeleb Kristel meel
sasti laste ja  loodusega. Looduslaag- 
rite  ja -matkade korraldamisega on 
ta  olnud seotud juba rohkem kui 
seitse aastat. Teadmishimuliste las
te tarvis on Kristel seitse aasta t kaa
sa löönud Eesti bioloogiaolümpiaadi 
korraldam ises. Lem m iktegevuste 
läbi on ta  seotud mitmete erialaste

seltside ja  ühingutega. Üle kõige 
arm astab  K ristel E esti rabasid , 
merd, väikesaari ja oma papagoid.

Kristeliga saab kontakti kas tele
fonil 620 2996, e-postiga kristel. 
toom@ttu.ee või ruum is IV-208.

Eva Oruste
Eva on lõpetanud ettevõttem ajan

duse eria la  T artu  Ülikoolis su u 
nitlusega välism ajandusele ja tu ru n 
dusele. Ta jätkab sam as õpinguid 
m ajandusteaduse m ag istran tuuris, 
kus peamiseks uurim isteem aks on 
päritoluriigi maine mõju tarb ijakäi
tumisele.

M agistriõpingute ajal on tä ien 
danud end aastase vahetusprogram - 
mi raam es K onstanzi Ülikoolis 
Saksam aal. SPINNO projektis on 
Eva spetsialiseerinud projektidele, 
mis infotehnoloogilise suunitlusega.

Vabal ajal meeldib Evale lugeda 
erialast kirjandust ja  sporti teha.

Evaga saab kontakti kas telefonil 
620 2159, e-postiga eva.oruste@  
ttu.ee või ruum is 11-207.

Marius Kuningas 
TTÜ teadus- ja arendusosakond

Teera ja jad

Õppejõud ja 1931. a ehitusosakonna lõpetajaid.
Esireas vasakult: professor Ottomar Maddison, dr ing Egon Leppik, 
arhitekt Artur Perna, direktor Herman Reier, elektrotehnika õppe
jõud Otto Reinvald, matemaatik ja direktori abi Viktor Päss ja ehi
tusosakonna õppejõud Ferdinand Adoff.
Seisavad vasakult: 1. mehaanikaosakonna õppejõud Hans Einberg, 
3. arhitekti eriala lõpetanud Hendrik Otlood (TPI dotsent 1944- 
1965), 6. ehitusosakonna õppejõud arhitekt Ernst Ederberg.

"Me teame palju nimesid, ei tea me 
inim esi”

(Juhan Viiding)

Eestlastel on kaunis komme oma esi
vanemaid austada ja m älestada nen
de tähtpäevadel. Nii võiksime aeg
ajalt meenutada neid isikuid, kes on 
olnud Eesti tehnikahariduses teera
jajad ja edendajad ning ladunud 
alusm üüri kindlustam aks TTÜ pea 
87aastast arenguteed. Inseneride 
kõrgkoolitajad olid ja on ka tänapäe
val õppejõuameti kõrval tegijad Ees
ti teaduses, m ajanduses või muul 
alal.

Meie esimene põlvkond õppejõude 
sündis üle-eelmisel sajandil ja ne
mad panid aluse Eesti tehnikaintel- 
ügentsile. Tollal said paljud neist 
insenerihariduse Riia Polütehnilises 
in s titu u d is , nn  ka siinm ain itud  
isikud,

K arl Ip sb erg  - tänapäeva mõis
tes esim en e  rektor 1918 - sündis 
1870. a algul ühes Kambja kihelkon
na taluperes. Oma eh itusinseneri 
karjaari a lustas K. Ipsberg Vene
maal raud teede  rajam isel. Tema 
mitmekülgne tegevus Eestis algas 
1911. a "Estonia” teatrihoone eh itus
tööde vastu tava juhata jana . Olles 
Eesti Tehnika Seltsi asu ta ja id  ja 
juhatuse liige, tegutses ta eestikeel
se insenerikooli asu tam ise  nim el

Tehnikateadlane ja riigitegelane 
Karl Ipsberg

1917 -1918 ning oli õppekavade ja - 
program m i koostajaid. 1918/19 orga
niseeris Eesti raudteevalitsust, oli 
ek spert T artu  rahukonverentsil. 
T ehnilise  H ariduse Edendam ise 
Seltsi esim ehena etendas ka  olulist 
rolli võitluses selle nimel, et Tallinna 
T ehnikum ist sai 1936. a Tallinna 
Tehnikaülikool.

Olnud Eesti Raudteede ülem, tee- 
deminister, Asutava Kogu ja Riigi
kogu liige. Tema juhtim isel valmisid 
mitmed Eesti raudteeliinid. Küüdi
ta ti 1941.

F e rd in a n d  G ustav A d o ff  sündis 
1890. a kevadel ehitusm eistri pere
konnas. Ehitusinseneri diplomiga F. 
Adoffist sai silmapaistev Eesti a rh i

tek t ning meie õ p p e jõ u d  a a s ta ik s  
1919 - 1932 tehnilise m ehaanika, 
ehituskonstruktsioonide ja raudbe
tooni alal. Tema käe all omandasid 
neil aastail arh itekti kutse 17 ning 
eh itu stehn ika  eriala  26 T allinna 
Tehnikumi lõpetajat.

(Järgneb lk 6)
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Esinduslik rohelise keemia konverents

Professor Terry Collins

Konverentsil esines eesti soost inglise professor Martin Schröder

(Algus lk 1)

Roheline keem ia märgib uut suh
tum ist keemias, kus uute ainete ja 
protsesside väljatöötam isel arvesta
takse üha rohkem  sellega, et ei te 
kiks loodusele ja  inim keskkonnale 
kahjulikke jääke ning uued m aterja
lid peaksid tagam a lih tsam a ja  vä
hem saastava keem ia meie ümber.

Konverentsi korraldasid Tallinna 
Tehnikaülikool, T artu  Ülikool ning 
Nottigham i Ülikool. Euroopa Liidu 
abiga toim uvale konverentsile tuli 
kokku 170 osalejat peaaegu kõigist 
Euroopa m aadest ning seal peeti 50 
suulist ja  ligi 60 poster-ettekannet, 
kus teav ita ti uurim istu lem usi nano- 
m aterjalidest ja  nende kasutam isest; 
reaktsioonide uu tes t selektiivsetest 
ja kõrge efektiivsusega ka ta lü saa 
to rite s t nii keem ias kui ka bio
keemias; uu te  keskkonnasõbralike 
lahustite  kasu tam isest nii keemiliste 
reaktsioonide läbiviimiseks kui ka 
uute tehnoloogiliste protsesside a ren 
damiseks.

Konverentsi kulg
K onverents a lgas 1.juun il TTÜ 

Loodusteaduste m ajas noorteadlaste 
õppetoaga, kus konverentsist osavõt
vad m aailm a m ainega tead lased  
nagu prof-d K enneth R. Seddon Bel- 
fastist, Is tvan  T. H orvath Budapes
tist, Roger A.Sheldon Delfti Tehnika
ülikoolist esitasid kokkuvõtvaid loen
guid uute suundum uste kohta a lte r
natiivsete lahustite  kasutam ises ja 
katalüüsis ning biokatalüüsis. Need 
loengud ei olnud lih tsa lt teaduslike 
tu lem uste esitam ine, vaid rohkem 
diskuteerim ine keem ia kohast teadu
ses n ing tootm ises ja  võim alikest 
tu lev ikusuundum ustest. Nendele 
loengutele oli vaba pääs ka  konve
ren tsil m itteosalevate le  T allinna 
T ehnikaülikooli ja  T artu  Ülikooli 
kraadiõppe üliõpilastele, m ida ak 
tiivselt k a  kasutati.

K onverentsi võtmeloengud pidasid 
järgm ised  prof-d: W alter L eitner 
Aachenist, kes on ka ajakirja „Green 
Chem istry” peatoim etaja; Venemaa 
Teaduste A kadeemia akadeem ik Iri
na B eletskaja M oskvast, kõikidele 
keemikutele tu ttav a  raam atu  „Sol- 
vents and Solvent Effects in Organic 
Chemistry,, au to r C h ris tian  Reic- 
hard t Saksam aalt, Jan-Erling  Bäck- 
vall Stockholmi Ülikoolist, kelle koh
ta öeldakse „praegu Rootsi parim  
keemik”; Sabeet Verpoote Groninge
ni Ü likoolist H ollandis ja  vastne 
T allinna Tehnikaülikooli audoktor 
M artin Schröder N ottingham i Ü li
koolist.

Ümarlaua arutelud
Mitu rahvusvahelist keem iaette- 

võtet (BASF, M erck, C hem atur, 
UH DE) olid esindatud konverentsil 
ning koos nende esindajatega toimus 
kaks üm arlaua  aru te lu  uute lahus
tite kasu tam isest keemiatööstuses.

Ühel üm arlaual olid vaatluse all 
sellised ülekriitilises olekus lahustid 
nagu süsihappegaas ja  vesi, nende 
kasutam ine lahustina  kui ka re a k t
siooni keskkonnana. A rutleti tööstus
like rakenduste  võimalusi.

Teine üm arlaud  oli pühendatud 
väga moodsale ja  torm iliselt arene
vale valdkonnale - toatem peratuuril

vedelad soolad (nn ioonsed vedeli
kud). Kuna need soolad ei lendu, siis 
on need kandidaadid keskkonnasõb
ralikuks lahustiks. Käib intensiivne 
uurimine ja katsetam ine leidmaks 
kõige efektiivsemat kasutusvaldkon- 
da. Väga perspektiivseks tööstusele 
huvipakkuvate lahenduste suhtes tu 
leb pidada ülekriitilises olekus süsi
happegaasi ja  ioonsete vedelike kom
bineerimist.

Neid üm arlaudu toetasid ka v asta
vad suuliste ettekannete sessioonid 
nii ü lek riitilis te  lahustite  kui ka 
ioonsete vedelike vallas (mõlemas 7 
ettekannet). Ü lekriitiliste lahustite  
puhul on käesoleval ajal suurem a tä 
helepanu all iilekriitilise vee k asu ta 
mine ja selle uurim ine ning siin olid 
kohal väga tun tud  tegelased selles 
valdkonnas: prof-d Gerd B runner 
Hamburgi Tehnikaülikoolist ja  Je rry  
W. King A rkansase Ülikoolist USAst. 
Prof B runner on mitme selle ala ra a 
matu autor.

Mitmesuguseid efektiivseid rak en 
dusi ioonsetele vedelikele dem onst
reerisid  oma e ttekanne tes prof-d 
Jean-Yves Nedelec P ran tsusm aalt ja  
Stefan Toma Slovakkiast. Ka teised 
ettekandjad  olid erinevatest m aa
dest, mis näitab laialdast huvi ioon
sete vedelike vastu. Peab ütlem a, et 
ka Tallinna Tehnikaülikoolis tegel
dakse nende vedelikega ning tu lem u
sed olid esindatud  ka poster-ses- 
sioonil.

Nende valdkondadega seoses ei 
saa jä tta  m ärkim ata kahte selle kon
verentsi kõige tun tum at ja  koloriitse
m at professorit: Kenneth R Seddon ja  
M artyn Poliakoff, kelle võrratu esi- 
nemisoskus ja  eht-inglaslik huum or 
tegi nende ettekanded nauditavaks.

Eesti TA president akadeemik 
Richard Villems

Ettekandeid mitmest vallast
H uvitavad olid ka tööd uu te  k a ta 

lüsaato rite  vallast, kus esita ti võima
lusi väga efektiivsete ja selektiivsete 
o rgaanilise sün teesi läbiviim iseks. 
Siin peaks esile tõstm a P ittsburghi 
Carnegy Melloni Ülikooli prof-i Terry 
Collinsi e ttekannet, mis väga põhja
likult esitas rohelise keem ia vajalik
kust ja  suundum usi ning näitena tõi 
tem a oma uurim isgrupi tööd mitte- 
toksiliste kata lüsaato rite  arendam i
sel m ittesaastavaks oksüdatsiooniks. 
Oma tööde eest on prof Collins saa
nud USA Presidendi Rohelise Kee
m ia A uhinna (P residential Green 
Chemistry Challenge Award), mis on 
üks väheseid USA presidendi an ta 
vaid auhindu üldse.

Oli ka ettekandeid  uu te  m ater
jalide kohta, mida saab efektiivselt

kasutada päikeseenergia muundami 
seks, kütuseelcm entides ja vettniku 
energeetikas Prof. Cor Peter* Delfti 
Tehnikaülikoolist raakis vesiniku 
kogumise ja säilitamist* võimalustest 
ning katseandm ete alusel andi* e* 
makordselt ka täpsed rakenduspund 
teatud  tehnilistele lahendustele

Ei puudunud ka tood uutest suun 
dum ustest keemilise analüüsi vallas 
kuidas minmturiseerimine võimaldab 
tõsta analüüsi kiirust ja selektiivsust, 
piirduda väga väikeste proovi kogus 
tega analüüsi tarbeks. Prof Mihkel 
K aljurand tu tvustas oma uurimis 
grupis tehtavat tood, mis leidis (ses
siooni osavõtjate hulgas elavat huvi

Euroopa teadusvõrgustiku 
töökoosolek

K onverentsi raam es pidas oma 
töökoosolekut Euroopa teadusvör 
gustiku COST projekt D29 "Sustai 
nable/Green Chemistry and Chemi 
eal Technology” Matk usu uthk/Rohe 
line keemia ja keemiline tehnoloo
gia”. Nende ettekanded moodustasid 
ühe paralleeisessiooru 10 ettekande 
ga ja hiljem toimus ka projekti D29 
juhtkom itee koosolek.

Projekt D29 haarab enda alla 11 
töögruppi, millesse kuulub kokku 93 
uurimisrühm a 20-lt maalt Töögruppi 
de aktiivne tegevus aitab kaasa rohe
lise keemia põhimõtete laiale levikule

Konverentsid on eriti tähtsad ko
had noorteadlastele uute kogemuste 
omandamiseks ja oma esimeste uu ri
m istulem uste aprobeerimiseks. T al
linnas said kokku ühe Euroopa 
Ühenduse Marie C une Noorte Tead 
laste koolitus'võrgu doktorandid, kel
lel toimus konverentsi raame* ük* 
õppesessioon. Kuna võrgustiku te 
m aatika on seotud üle kriitiliste la 
hustitega, siis lisaks enda too tutvu* 
tam isele said noorteadlased suure 
pärase võimaluse kohtuda silmast 
silma valdkonna juhtivate teadlaste
ga. Sellesse noorte teadlaste koolitus 
võrku kuulub kümmekond laborit üle 
Euroopa, mille hulgas Tallinna T eh
nikaülikooli Keemia inst ituut on 
üheks partneriks.

Suurepärane võimalus eesti 
teadusele

Konverents oli suurepäraseks või
m aluseks Eesti teadlastele (kokku 38 
osalejat T artust ja  Tallinnast) tut 
vustada oma uurimistööde tulemusi 
esindusliku rahvusvahelise auditoo
rium i ees. Prof-te Ilm ar Koppeli. 
M argus Lopi ja Andres Õpiku esine 
inised plenaaristungitel koos seitsme 
teise Eesti esineja suuliste e ttekan
netega oli kindel kinnitus Eesti kee 
m iateaduse kõrgest tasemest.

Võib kindel olla, et selle tulem use
na tekkis palju uusi rahvusvahelisi 
kontakte, mis on olulised osalenu 
seks edaspidi ühistes projektides 
Selline suure teaduse koju kätte tule 
mine annab positiivse tõuke kohal» 
kule keemiateadusele ja  samas tões 
ta s  ka teistele meie võimekust ja 
head taset. Igal juhul esimesed järel 
kajad on meeldivad, kus kiidetakse 
konverentsi teaduslikku taset ja osa 
lejateie pakutud võimalu*i viljakaks 
suhtlem iseks.

Mihkel Koel 
TTÜ Keemiainstrtuut



Teerajajad
(Algus lk 4)

Tema õpilastest sirgus võimekaid 
arh itek tide, nagu näiteks H arald  
A rm an, N ikolai K usm in, Robert 
N atus, E rika Nõva ja  A ugust 
Volberg, aga ka meie õppejõude: 
R ichard Ambros, Hugo Oengu, 
H endrik Otlood, Sergei Konstan- 
trnov, Nikolai Jünsson  jt. F. Adoff 
projekteeris elamuid, panga- ja bü
roohooneid, näiteks koos H erbert Jo
hansoniga Eesti Panga peahoone Es
tonia pst. Tema insenerilooming on 
ka uudse lahendusega raudbetoon- 
tuletornid ehitatud 1924 V irtsus ja 
K übarsaarel ning 1931 A brukal. 
Kolleegid hindasid teda kui oma ala 
parim at eriteadlast ja julgete ideede
ga inseneri. E luaastad 1890 -  1938.

H a n s B e n ja m in  E in b erg  sündis 
1892. a kevadel Tallinnas. Tehnoloo
giainseneri cum laude diplomiga H. 
Einberg a lu s ta s  konstruk to rikar- 
jään  Tallinnas Vene-Balti Laevaehi-

110 aastat raadiot

tu stehases allveelaevade projektee
rim isel. Oli konstruktor Fr. Krulli 
m asinatehases 1918-1925, Veeteede 
V alitsuse inspektor, laevavigastuste 
ja  -remondi ekspert kuni 1940. Eel
m ainitud am etite kõrval suutis 23 
a asta t töötad a  õppejõuna. Juba 
1919. a-1 sidus ta  end masinaehi-
tusinseneride koolitamisega. 1919 - 
1934 õpetas ta  järgm isi aineid: masi- 
naelem endid, m ehaanilise tehnoloo
gia, tõstem asinad, kinem aatika, tu 
gevusõpetus. 1937 a-st oli masinate 
konstruktsioonide ja tehnilise joo
nestam ise dotsent, 1940 professor ja 
labori juhataja . Erakordse töövõime 
ja  konstruktoriandega ning üliõpi
laste seas lugupeetud pedagoog H. 
Einberg pani aluse m asinaehituse 
insener- konstruktorite ettevalm ista
misele Eesti Vabariigis. 1944-55 töö
ta s  konstruktorina Rootsis.

Imbi Kaasik

Tallinna T eh n ik aü lik oo li raadio- 
ja  sid eteh n ik a  in stitu u t korral
das 10. ja 11. ju u n il Orjakul teo- 
reetilis-p rak tilise  su vesem in ari 
“Sada küm m e aastat raad io t”.

Kavas olid järgm ised esinemised.
110 aas ta t raadio sünnist (teadur 

Aimur Raja).
R aadiotehnika - ku idas edasi? 

(dotsent Peep Martverk).
Turbokoodid - kas viimase küm 

nendi olulisim läbim urre kodeerimi

ses? (dotsent Urve Madar).
Telekom m unikatsiooniinseneridel 

e ja  elektroonikainseneridele kutsete 
om istam ise hetkeseisust (kutseko- 
misjoni esimees Vladimir Heinrich- 
sen).

Tähelepanekuid uute õppekavade 
rakendum ise esim estest kogemus
test. P lussid ja miinused (professor 
A nts M eister).

Järgnes diskussioon.

Selgusid üliõpilaste meistrid 
kergejõustikus
Tartus ülikooli staadionil 8. juunil 
peetud selle aasta  üliõpilaste kerge
jõustiku meistrivõistlustel jäid küll 
paljud Eesti üliõpilastest tippsport
lased kõrvale, kuid ometi oli osale
jaid  üle saja, kellest 35 võistlesid 
väljaspool arvestust. Samas oli näha 
ka neid üliõpilasi staadionil trenni 
tegemas, kes millegi pärast võistle
misest ei hoolinud. Millal siis veel 
õistelda, kui m itte nüüd!? Nagu on 
öelnud nii mitmedki kergejõustiku- 
korüfeed on ka kehvem võistlus su
vel parem kui hea treening, aga eks 
igaüks ise teab, kuidas ta  endast pu
raka välja ajab, kas staadioniringe 
nühkides või võisteldes.

Esimese alana oli kavas naiste 
400 m tõkkejooks, mille võitis 61,03 
sekundiga Hege Mardiste. Teisena 
lõpetanud Veera D um ani aeg oli 
61,78. Naiste sprindis oli parim  ja 
tu li üliõpilasm eistriks TÜ tudeng 
Kadri Viigipuu ajaga 12,03. Meeste 
sprindis oli üles antud koguni 23 
meest. Eeljooksude kiireim  A llar 
A asma (AUD, 11,02) finaaljooksu 
jooksma ei tulnud kurtes väikest 
valu jalas. Küll lubas mees olla heas 
vormis universiaadil.

F inaali võitis vastu tuu les hea 
ajaga Raido Valdmaa (EPMÜ) 10,93. 
Teise koha sai ajaga 11,17 Tormi 
Reinson (TÜ) ja  kolmanda Maido 
Mesipuu (TÜ) 11,21.

110 m tõkkejooksus sai m eistri
tiitli ajaga 15,06 Lauri Luhasalu 
(TTÜ). 400 m jooksus olid parim ad 
väljaspool arvestust jooksnud M ärt 
Kroodo ja Tauri Tilk aegadega vas
tavalt 50,99 ja 51,86. Üliõpilaste 
meistriks tuli Tarmo Miller Eesti 
K unstiakadeem iast ajaga 52,40. 
1500 m  jooksus oli parim ja  tu li 
meistriks Henry Uljas ajaga 4.04,01.

Parim ate tulem uste eest hoolit
sesid teivashüppajad, kelle tööpäev 
kujune ka kõige pikemaks. Konku
rentsi lisasid hüppajad Lätist. N ais

te  parim oligi lätlanna Rita Obiza- 
jeva, kes üritas ületada ka  nelja 
meetri kõrgust latti, kuid seekord 
edutult. Võidutulemuseks jä i 3.85. 
Kristina U litina Tallinna Kalevist 
ü letas kõrguse 3.65.

Meeste konkurentsis jäi esikoht 
Eesti kõrgkooli. Tagajärjega 5.05 tu li 
üliõpilasmeistriks K aspar Valgepea 
Tallinna Tehnikaülikoolist. 5.16 jäi 
seekord ületam ata. Teise koha sai 
4.70ga Päärn B rauer (TTÜ), kes ja 
gas end mitme ala vahel. Teise koha 
sai ta  ka kettaheites 44.98. Ala võitis 
Hendrik Voll tulem usega 49.18.

Odaviske parim al - Marko Jänesel 
(EPMÜ) jä i seekord 70 m eetrist 
pisut puudu - 68.34 oli võidutule- 
mus. Ü liõpilaste m eistrivõistluste 
arvestuses sai EPMÜ meeste oda
viskes koguni nelikvõidu. K uulitõu
ke parim  Raido Kalbach (I S tuu
dium) sai tulemuseks 15.28.

K augushüppes oli parim  Tõnis 
Sahk (TTÜ), kelle parim hüpe kandus 
6.85 joonele. Kõrgushüppes piisas 
Tarmo Saarel (TLÜ) võiduks kahe 
m eetri alistam isest. Kolmikhüppes 
tõi Jaanus Suvile (TTÜ) võidu 15.35 
m hüpe. Universiaadil lubas mees 
poolteist m eetrit enam hüpata.

Naiste kolmikhüppe võitis Veera 
B aranova (Mainor) tu lem usega 
13.47. Sirkka-Liisa Kivine hüppas 
13.28. N aiste kaugushüppes tegi 
pikima hüppe Kaire Leibak - 5.68.

4x100 m teatejooksu, kus jooksid 2 
m eest ja 2 naist, võitis T artu Ü li
kooli II kosseisus Anna Makarova, 
Liina Utsal, Meeslis Kosk ja  Priit 
Päkko. Võitjate aeg oli 48,14.

Koolide arvestuses oli parim  ja 
võitis järjekordselt rändkarika Tartu 
Ülikool.

Augustis sõidavad parim ad juba 
universiaadile.

Ants Veetõusme 
EASL

Üliõpilaste meistrivõistlused laskmises
Selle aasta  üliõpilaste meistrivõist
lused laskm ises toimuvad 28.-29. 
juunil Vodjal koos juunioride m eist
rivõistlustega.

V õistluspäevade hom m ikul to i
mub relvade ja  varustuse kontroll. 
Esimesel päeval on kavas standard- 
püstol, siis veel 3x40 1 ja 3x20 1. Kell 
14.00 algab spordipüstol 30+30 1.

Teisel päeval on kavas olümpia 
kiirlaskmine, 60 lasku lamades ja

vabapüstol 60 lasku.
Eelregistreerimine toimub esm as

päeval, 20 juunil. V õistlusjuhend 
koos ajakavaga on üleval kalendri 
rubriigis.

Võistlused toimuvad, kui vähe
m alt kolme liikmeskooli üliõpilased 
on võistlusteks registreerunud.

Ants Veetõusme 
EASL


